(2) *Puede vender*. Non tamen poterit hoc casu vendere filium presbyterum, secundum Host. in cap. *indecorum, de ætate, et qualit.* Joan. de Ana. in cap. *si quis propter necessitatem, de furtis*. Et nota, quod è contra filius non posset vendere patrem propter famem, ut dicit Gloss. in l. *quod vero*, D. de *legibus*. Et an possit propter famem dominus vendere suum adscriptitium, Gloss. tenet, quod sic, in l. *quemadmodum, C. de agricol. et censit.* lib. 11. ubi Joan. de Plat.

(3) *Puede comer el hijo, sin mala estança*. Nota valde istam legem, quæ pernitit potius homicidium filii, ut comedatur urgente fame, quam traditionem castelli: et adde, quod habetur 4. *Regum*, cap. 6. v. 28. de muliere illa, quæ postquam ex pacto coxit, et comedit filium suum cum vicina, petebat à Rege, ut compelleret illam, ut et filium illius vivum ex pacto comederent; quam Rex non punivit, sed scindens dolore vestimenta sua, operuit se cilicio, et transivit per murum: nihil enim (ut ait Beatus Hier. lib. 5. *super Amos*) fame durius, quæ sæpe compellit obsessos humanis vesci carnibus, et in suam savire naturam, ita ut neque parentes parvulis liberis parcant, et maritalis affectus uxoris datum amatæ membra dilaceret. Non tamen crederem extra casum hujus legis licitum esse sine pœna filium occidere, et comedere, licet instaret famis; cum præceptum Decalogi dicat: Non occides. Et propter conservationem propriæ vite non licet alium occidere, nisi cum sit ad defensionem, aggressus ab alio. Et licet patri permittatur vendere filium propter famem; non tamen occidere, l. in *suis* 11. cum ibi notatis, D. de *liber. et posthum.* §. 1. *Instit. de his qui sunt sui vel alien. jur.* cum vendere tantum permittatur, ut utriusque vita servetur, ut hic.

LEY IX.—Como se puede redimir el hijo que vendiere su padre, e tornar en su libertad.

Por cuyta de fambre vendiendo el padre a su hijo, segund dize en la ley ante desta, dando el mismo por si aquel precio por que fue vendido, o otro por el, deve ser tornado en libredumbre (1). Pero si aquel, despues quel compro, le mostro algund menester, o alguna sciencia, por que valiesse mas que a la sazón quel compro, non es tenuto de darle por el precio que el dio tan solamente; antel deve dar demas del precio, quanto fallaren en verdad communalmente omes buenos, e sabidores, que vale mas por razon de aquello que despues aprendio, o quanto despendio (2) de lo suyo en fazerle aprender (a).

(a) Repetimos nuestra nota á la ley precedente.

LEY IX.—Si propter famis necessitatem pater filium vendat; dando emptori pretium receptum, aut si alius pro eo dederit, liberatur filius à servitute: sed tenetur ad expensas factas per emptorem in filii doctrinam ob aliquod artificium. Hoc dicit.

(1) *En libredumbre*. Non intelligas, quod ex venditione filius factus fuit servus, sed tantum obligatus servire: et à tali obligatione serviendi fit ista liberatio: ita intelligit Paul. de Cast. et Bald. in l. 2. C. de *patrib. qui filios distraer.* de qua sumpta fuit hæc lex; et sic l. opinio Gloss. ibi posita est vera.

(2) *O quanto despendio*. Adde l. 1. C. de *infant. expos.* et Gloss. in cap. 1. 87. dist. Sed quæ istarum alternativa habebit locum? Videtur, quod hæc ultima: nisi expensæ essent inutiliter factæ, ut quia non erat capax addicendi, vel essent excessivæ: tunc enim fortè haberet locum prima pars, scilicet ut consideretur quantum utilior redditus est propter artem, argum. l. *sed an ultro* 10. §. 1. D. de *negot. gest.*

LEY X.—Que el padre puede demandar al Juez, quel torne su hijo a su poderio, si lo non touiere, o el hijo nol quisiere obedecer.

Otro poder ha el padre avn sobre el hijo. Ca maguer alguno lo tenga en su poder por fuerça o de su voluntad del hijo, puede (1) el padre demandarlo por juyzio, e tornarlo en su poder. E esso mismo seria, si el hijo anduiesse por su voluntad vagando por la tierra, non queriendo obedecer a su padre: ca puede el padre demandar al Juez del lugar, do lo fallare, quel torne en su poder: e el Juez de su officio es tenuto de lo fazer.

LEY X.—Potest pater filium ab alio detentum, vel vagantem, judicialiter reducere ad suam potestatem. Hoc dicit.

(1) *Puede el padre*. Vide ad practicam Specul. tit. de *conversione infidel.* et limita, ut in l. *deinde* 5. §. *etiam* 5. D. de *liber. ex lib.*

LEY XI.—Que el hijo non deve aduzir a su padre a juyzio (a).

Aduzir (1) non deve a juyzio el hijo al padre, si non fuese por razon de ganancias, que fuessen fechas en la manera que es llamada Peculium castrense, vel quasi castrense segund de suso es dicho (b). Pero si el hijo (2) de alguno demandasse licencia al judgador, que ha poder de judgar todos los pleytos, que pueda aduzir antel a juyzio a su padre, por razon de alguna querrela que ouiesse del; si el judgador gelo otorgare (3), estonce lo puede aduzir a juyzio, e non de otra guisa (c). E otrosi el hijo non puede aduzir en juyzio a ningun ome sin mandado de su padre (4), mientras que fuere en su poderio. E esso mismo seria, que ningund ome non podria otrosi traer a juyzio al hijo, sin otorgamiento (5) del padre. Ca assi como non valdria lo que fiziesse el hijo en juyzio, demandando el a otro sin consentimiento del padre, bien assi non valdria lo que fiziesse si demandassen a el, si su padre non gelo otorgasse. Pero si el hijo algo ha a dar, o a fazer a otro, bien pueden apremiar al padre, quel faga estar a derecho, o que este el por el.